/
Best.-Nr. 20951 Ein Qualitatsprodukt aus dem Hause

e

OSHO,

THE FINEST RADIO CONTROL MODELS ®

ElRconczell = = M

Hi-Performance Hubschraubermechanik mit neuent-
wickeltem Rotorkopf fir den Antrieb mit 8 Zellen

Der EP Concept SR ist die konsequente Weiterentwicklung der bewéhrten EP Concept Technische Daten

Mechanik. Als absolutes Novum besitzt der SR einen Rotorkopf mit durchgehender Lange: 830 mm
Blattlagerwelle. Daraus ergibt sich eine hohere Steuerfolgsamkeit und insgesamt eine Breite: 90 mm
erheblich groRRere Laufruhe des Systems. Der gesamte Antriebsstrang ist kugel- @ Hauptrotor: 893 mm
gelagert, um ein Maximum an Performance aus dem System herauszuholen. Die @ Heckrotor: 175 mm
Trainerhaube ist tiefgezogen und laRt sich mit wenigen Handgriffen am Modell mon- Gewicht ca.: 1.5009
tieren. Der Dekorbogen verleiht dem Modell den letzten Schliff, ohne aufwendige Motor: K-Speed Heli
Lackierarbeiten. RC-Anlage™: 5 Kanale

N
Durch den Einsatz von glasfaserverstarktem Kunststoff und die ausgefeilte Konstruk- Nichtim Bausatz enthalten

tion, besitzt das Modell ein geringes Abfluggewicht. Die Kraftlbertragung erfolgt tiber
ein gekapseltes Getriebe, der Heckrotor wird Uber einen Zahnriemen angetrieben.
Durch das umfangreiche Zubehor- und Tuningteilprogramm kann das Modell auf die
eigenen Bedirfnisse angepaldt werden.

Wichtiger Hinweis!
Bitte bewahren Sie diese Dokumentation flr Ersatz- oder Tuningteilbestellung auf.




/

1. Inhaltsverzeichnis

10.

11.

12.

13.

14.

15.

. Inhaltsverzeichnis

Das notwendige Zubehor und die RC-Anlage

. Das erforderliche Werkzeug

. So funktioniert die Bauanleitung
. Das Bauen

. Die Checkliste vor dem Start

. Der Antrieb

Auf die Wartung kommt es an

. Betriebsstérungen

Hinweise zur Bedienung
Zu lhrer Sicherheit
Ersatzteile

Tuningteile
Explosionszeichnungen

Garantiebedingungen

N

20951



p
2. Das notwendige Zubehdr und die RC-Anlage

[_] hitec Eclipse Fernsteuersystem 35 MHz
Best.-Nr. 070-ECA35

] 4 st. Servos hitec HS-225
Best.-Nr. 070-300

hitec Piezo-Kreiselsystem
Best.-Nr. 070-GY130

12V= Ladegerat CG-330
Best.-Nr. 070-330

J

L] Sanyo Antriebsakku 9,6V / 2.400mAh
J

|:| Elektronischer Heli-Drehzahlsteller

3. Das erforderliche Werkzeug

(Teilweise im Baukasten enthalten)

[

Sechskantschlissel

Spezial Modellbaufett
Best. Nr. 1879

Schraubensicherungslack Lexan.Schere
Best. Nr. 1878 exan-sche

Best. Nr. 1829

e

Pinzette

Best. Nr. 1943

Kreuzschlitzschraubendreher
Farben, Farbfolien und Zierstreifen nach Wunsch.

S

Sekundenklebe
2-Komponentenkleber

Sandpapierfeile
Best. Nr. 1829

Ahle
Best. Nr. 80311

20951




- N
4. So funktioniert die Bauanleitung

® Lesen Sie die Anleitung vollstandig durch, bevor Sie mit der Montage beginnen. Sie verschaffen
sich so einen exakten Uberblick tiber den Bauablauf.

® Uberprifen Sie, mit Hilfe der Teileliste, die Vollstandigkeit des Baukastens. Sollte ein Teil fehlen,
wenden Sie sich bitte umgehend an Ihren Fachhandler.

©® Einige Teile und Baugruppen sind bereits vormontiert. Bitte Gberprifen Sie diese Komponenten
auf korrekte Montage und richtige Funktion.

Sich wiederholende Vorgange sind
durch Piktogramme dargestellt.
Erklarung, siehe nachste Seite

Bauteilnummer, siehe
hierzu auch Kapitel 12

Kapitel- und
Baustufennummer

Benutzen Sie diese Teile
nur, wenn Sie ein Kugel-
differential einbauen.

Die Differentiale
5.
. ( Hinweis auf
Teilebeutel

2 x 12mm LK Treibschraube 8

(oot

@ 3 x 20mm Welle
1 2

Setzen Sie die Lager () auf
jede Seite des Differentials.

O 8 x 10mm Kugellager

ol -

Kegelrader in die

Passen Sie die
Ausbuchtungen ein.

Auflistung der bendtigten
Kleinteile in Orginalgroie

Notwendige Hinweise
oder Erlauterungen

N

20951




”
-

L

@ ©
LW 4
(®)

(©]
v.la

< 3 N
EH BB H O

AN
N

AN

I\

@ Schrauben und Muttern
mit metrischem Gewinde,
z.B. M3x25 mm

25mm
M3

™

Bezeichnung des Teilebeutels

Arbeitsschritt gemaf der dargestellten
Zahl wiederholen.

Teil ist nicht im Bausatz enthalten.

Beachten Sie das angegebene Mal3.

Verwenden Sie 2-Komponentenkleber.

Schneiden Sie die schraffierten Flachen
heraus.

Bauen Sie die Stufen in der angegebenen
Reihenfolge.

Teil mul sich leicht bewegen lassen.

Verwenden Sie bei dem angegebenem Teil
Schraubensicherungslack.

Verwendete Schraubentypen:

N 12mm

]

©

L7

g@

-2\ EsRORR

)
®
o

.C/.)'.
775

i~
@
"

A

Treibschrauben mit grobem
Gewinde, z.B. Senk- oder
Rundkopfschraube 3x12 mm

12mm
E 51
3mm
3

M3 (R - gmm

@ Schrauben mit Rund- und
Linsenkdpfen (LK)

E® §®

Schrauben mit
Senkkopfen (SK)

@ Treibschrauben schneiden sich ihren Gewindegang im
Material selbst. Ziehen Sie diese Schrauben nicht zu
stark an. Sollte sich eine Schraube schwer in das
Gewinde oder den Kunststoff drehen lassen, reiben
Sie die Schraube mit Seife ein.

Zur Kennzeichnung sich wiederholender Vorgange gibt es folgende Piktogramme:

Achtung, besonders beachten!

Kugel durch die gréRere Offnung der Kugel-

pfanne eindriicken.

Material abschneiden

Bauen Sie eine linke und eine rechte Seite.

Verwenden Sie Sekundenkleber.

Bohren Sie mit der Kyosho Reibahle ein dem
angegebenen Mal entsprechendes Loch.

Verwenden Sie das beigefugte Kugellager.

Fetten Sie das angegebene Teil.

Im Lieferumfang der RC-Anlage enthalten

@ Diese Bauanleitung enthalt Hinweise zum Einbau der RC-Anlage. Weitere Hinweise zum Einbau und zum Betrieb
der RC-Anlage entnehmen Sie bitte aus der Bedienungsanleitung Ihrer RC-Anlage.

M3x5 mm Gewindestift

5mm

M3
-y

Zylinderkopfschrauben
mit Innensechskant (1B)

7o

e

(I

falsch richtig

Bauanleitung. Sie ersparen sich das haufige Umschlagen!

[TIP: Schneiden Sie diese Seite aus und legen Sie sie neben Ihre]
\o

20951

Metrische Gewindestifte ohne
Kopf mit Innensechskant, z.B.




Der Heckrotor

M2x15 mm LK Schraube

\\llllllllll\lllllllllllllll\llllllllllllllll\ ************** 1

2 mm Scheibe

/\J,

2mm

2 x 15mm

Pitchgleithiilse @ ©
@

D=

P Auf Leichtgéngikeit des Bowdenzugs (i) achten!

Der Heckrotor

[

M2,6x10 mm ZK Schraube

r.- P Gewindestift muR in die Nut fassen!
7

rg- > Einbaurichtung beachten!
C_J

) Schrauben so festziehen,
daf sich die Rotorblatter noch
leicht in den Blattgriffen
bewegen kénnen!

Das Heckrotorservo

2,6x6 mm LK Treibschraube

[ 2

2,6x8 mm LK Treibschraube

R 2

2,6 mm Scheibe

2.6 x 8mm

2.6 x 6mm

(@G} Heckrotorservo

20951



Die Heckrotoranlenkung ﬂ HH-2

M3x3 mm Gewindestift

P Pichkniippekl am Sender auf neutral stellen

> Heckrotortrimmung auf neutral stellen

Je nach verwendetem Servohorn:

P Nach dem Justieren des Gestanges
den Gewindestift festziehen!
) parallel

Das Heckrotorservo

==

2,6x6 mm LK Treibschraube

[ 2

M2,6x8 mm LK Schraube

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 1

2,6x14 mm LK Treibschraube

ﬂn\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\w ——————————————— 1

2,6 mm Scheibe

2.6 x 6mm

n Die Nick Anlenkung

Bei Verwendung eines
kreuzférmigen Servohorns:

(27 Kugelpfanne (L)

) exakt waagerecht o
B f
ogor| /L

|

[9)

o

o
o

o
o
O

90°

20951




==

ol

| E—

Das Pitch Servo r:“ HH-1, HH-3

2,6x6 mm LK Treibschraube

[ 2

2,6x8 mm LK Treibschraube

[ 2

2,6 mm Scheibe

Pitch Servo

2.6 x 6mm

r.- P Auf die Verwendung der
— richtigen Schraubentypen achten!

Die Pitch Anlenkung ( HH-3 Bei Verwendung von kreuzférmigen
Servohdrnern:
9 Kugelpfanne (L) [EI
(CremmEE

! AL

43 mm

» Pitchkniippel auf neutral stellen

ﬂ Das Roll Servo

M2,6x8 mm LK Schraube

————————————————————— 1

2,6x14 mm LK Treibschraube

ﬂn\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\v- ——————————————— 1

G& 2.6 x 14mm

20951




Die Roll Anlenkung

(27 Kugelpfanne (L)

=

2,6x6 mm LK Treibschraube

R 2

2,6 mm Scheibe

Roll Servo

47,5 mm

|
5
1

Roll Gestange

ﬂ HH-1, HH-3

Bei Verwendung von kreuzférmigen
Servohornern:

Die Rotorkopfanlenkung

@7 Kugelpfanne (L)

@% Pitch Gestange

LULHLUUELUL

WL

Stabilisator Gestange

LU ALY WHITTELTTY

@3) Hiller Gestange

AR AARNAY

TUUILT LT

) Fertigen Sie jeweils gleich lange Gestinge
3
C_J

P Die Langenangaben kdnnen geringfligig abweichen
und missen ggf. korrigiert werden.

r:ﬂ HH-3

Pitch Gesténge

@l

34 mm

1112

‘4

@)

41,5 mm

>
e

1102

~

1402

T
11 |

20951




-

gleich lang justiert sind! Andernfalls kann die Tau-

P Achten Sie darauf, daR die Hiller Gesténge exakt
melscheibe beschadigt werden!

Hiller Gesténge
Taumelscheibe

2 x15mm

Rotorwelle

Der Rotorkopf

M2x15 mm ZK Schraube

M2 Mutter

Der Rotorkopf

20951

©
=)
c
@
s
72}
o]
]
=
S
2
©
8
=
]
8
n

Pitch Gestange

4

7T

L, Y — L S A

S E-= =y, N‘J
=Y

Hiller Gesténge

Stabilisator Gestange

Pitch Gestange

Der Rotorkopf

o
—




Die RC-Anlage

Schalterkabel

@ P Kabel mit Kabelbinder zusammenfassen!

Motor Starttaster

==

GO Kreiselsystem

@ Doppelseitiges
Klebeband

@ Doppelseitiges
Klebeband

@ Doppelseitiges
Klebeband

—J Elektronischer Drehzahlsteller

Die RC-Anlage

(1) Die Roll Funktion (3) Die Heckrotorfunktion (Pitchkniippel auf neutral) ~ Gewindestift

| Taumelscheibe
Y
(Ansicht von unten)
-
—JAE—"— P waagerecht
_—
(Ansicht von hinten)
P Die Taumelscheibe muR exakt > para”ai
waagerecht stehen! = — — D Gestange justieren,
= I wie dargestellt!
—J
_ L iinks i/ > rechts
(2) Die Nick Funktion (4) Die Pitch Funktion(Pitchkniippel auf neutral)
abwarts
aufwarts

P Uberpriifen Sie das MaR

9 — g
an lhrem Modell, ggf. — I-l ge0q)
die Pitch Gestange e ,%\\»\;__J

I COT
korrigieren!

(SR E

P Die Taumelscheibe muR exakt waagerecht stehen!

20951 11




Die Rotorblatter ﬂ HH-1, HH-3

2.6 x 18mm

M2,6x18 mm ZK Schraube ///

\‘F\lKlebeband

) Place some tape to the lighter
of the blades.

2.6 x 18mm

) Die Rotorblatter miissen exakt ausgewuchtet
! werden, andernfalls treten am Modell gefahrliche

Vibrationen auf!

) Einbaurichtung der Rotorblatter beachten!

) Die M2,6x18 mm ZK Schrauben nur maRig fest-
ziehen! Die Blatter miissen sich noch in den Blatt-
griffen bewegen kénnen!

Die Rotorkopfjustierung

Ou
©I

@)

Die Justierung der korrekten Pitchwerte am Hauptrotorkopf

1. Pitch Knlippel auf Mitte (Schwebeflug) stellen. Schieben Sie die
Pitchlehre auf beide Rotorblétter auf und stellen Sie tber die
Pitch Gestange jeweils einen Winkel von 8° ein.

2. Pitch Knuppel auf Maximum stellen. Stellen Sie Uber die
Software am Sender einen Winkel von 10 - 11° ein.

3. Pitch Knuppel auf Minimum stellen. Stellen Sie tUber die
Software am Sender einen Winkel von 2 - 0° ein.

* Minimum Pitch

12

20951



Die Kufenbugel

2,6x8 mm LK Treibschraube

Einbaurichtung
beachten!

Schraube [6sen, um damit
Teil 75 festzuschrauben

2.6x18mm

20951

13



Das Heckleitwerk

2x5 mm LK Treibschraube

Schrauben l6sen, um damit
Teil 110 festzuschrauben

Schrauben l6sen, um damit
Teil 110 festzuschrauben

: Die Trainerhaube

« Trainerhaube vorsichtig ausschneiden

* Nehmen Sie ggf. eine Aussparung fur den Schalter der RC-
Anlage und den Starttaster des Drehzahistellers vor.

Falls erforderlich, den
Grat entfernen!

14

20951




mDer Dekorbogen

* Bringen Sie die Dekorteile in der Reihenfolge der Nummern auf

 Dekorteile mit einer Nummer in Klammern beziehen sich jeweils auf
die gegenuberliegende Seite

« Die Dekorteile lassen sich auch um Rundungen herumziehen, ggf. das
Material mit einem Fon beim Verarbeiten erwarmen.

4 N
Aufkleber nicht in Seifenwasser
legen vor dem Aufbringen!
Fensterdekor exakt an Dekor langsam mit Den 'Uberhang des
der Mittellinie anlegen! einem Tuch anreiben Dekors sauber ab-
schneiden.
\ J

0@© 0O 00

Die Trainerhaube

on

;wy@

3
® Gummitiille é,

20951

15



Der Antriebsakku

16

20951



/

6. Die Checkliste vor dem Start

6.1 Das Modell |

a
a
a
4
a
a
a
o
a
6.2 Der Motor |
o
a
a
o
a
a
o
6.3 Die RC-Anlage
a
4
4
a
a
a
o

Sind alle Schrauben festgezogen und an notwendigen Stellen mit Schrauben-
sicherungslack gesichert?

Sind alle zu fettenden Teile mit Fett versorgt?

L&aRt sich die Taumelscheibe um alle Achsen um den gleichen Betrag neigen?
Sind alle beweglichen Teile leichtgangig?

Sind alle Gesténge in der angegebenen Lange eingestellt?

Lauft das Getriebe spielfrei und leicht?

Sind alle Rotorblatter exakt ausgewuchtet?

Ist das Heckrohr sicher mit dem Rumpf verschraubt?

Stimmt die Montagerichtung der Rotorblatter mit der Drehrichtung Uberein?

Funktioniert die Heckrotoranlenkung spielfrei und leichtgangig?

Ist der Motor sicher festgeschraubt?

Lauft das Ritzel ohne Beeintrachtigung und spielfrei?
Wird der Motor ausreichend gekihlt?

Dreht der Motor in die richtige Richtung?

Sind die Motorkabel sicher angeschlossen?

Ist der Motor eingelaufen?

Ist der elektronische Drehzahlregler korrekt eingestellt?

Berthren keine Kabel das Gehause des Motors?

Ist die RC-Anlage richtig verkabelt?

Laufen die Servos in die richtige Richtung?

Ist die Kanalbelegung richtig?

Ist sichergestellt, daR die Kabel keine anderen Komponenten behindern?
Ist die Antenne ordnungsgeman installiert?

Ist der Schalter richtig befestigt und verbunden?

Ist der Empfanger gesichert gegen Stél3e und Feuchtigkeit?

Sind die Akkus geladen?

20951

17



/

7. Der Antrieb
7.1 Der Elektromotor

Distanzscheiben

Andruckfedern

Gehause mit
Permanent-
magneten

Kohlen

Anker mit
Wicklung

Kollektor

Anschluf3

7.2 Die Funktionsweise

Der Kollektor erhalt ber die Kohlen Strom vom Akku. Der Strom, der durch die Wicklungen des Ankers flie3t, erzeugt ein
Magnetfeld. Aufgrund der unterschiedlichen Polaritaten zu den Permanentmagneten, wird der Anker angezogen. Der Motor
beginnt sich zu drehen. Die Drehbewegung lenkt den Anker an ein weiteres Feld am Kollektor. Durch die Umpolung entsteht
ein Magnetfeld mit gleicher Polung, wie die Permanentmagneten. Die gleichen Pole stof3en sich ab, so dal3 der Motor sich
weiter dreht. Das ndchste Segment des Ankers hat nun eine entgegengesetzte Polung, als der Permanentmagnet. Der
Anker wird so wieder angezogen, so daf3 durch diesen Vorgang eine kontinuierliche Drehbewegung des Motors entsteht.
Kehrt man die Polung der Anschliisse am Motor um, so wird der Motor in die entgegengesetzte Richtung laufen.

U+ = Betriebsspannung + / U- = Betriebsspannung -

Als Timing bezeichnet man die Veréanderung der Stellung der Kohlen zum Magnetfeld des
Motors. Es ist nicht bei jedem Motor mdglich, das Timing zu verandern. 0° Timing ist genau
die Mittelstellung der Kohlen zum Magnetfeld. Das Timing wird durch Drehung des Lager-
schildes eingestellt. Grundsétzlich gilt:

- Bei 0° Timing hat der Motor das gréf3te Drehmoment und den geringsten Stromver-
brauch.

- Bei 6° Timing erreicht der Motor die hochste Drehzahl, verbraucht aber auch am mei-
sten Strom.

- Mehr als 6° Timing bringt keine Vorteile.

Timing 2°

J

18

20951




/

Einlaufen

Normalbetrieb

7.5 Der Akku

Im Modellbau werden hauptséchlich Nickel-Cadmium Akkus verwendet. NiCd Akkus bieten folgende Vorteile:

Das Laden der Akkus

Es gibt grundsatzlich zwei Ladeverfahren, das Normalladen und das sogenannte Schnelladen.

Akkukapazitat (mA)

10

Akkukapazitat (mA) x1,4

Ladestrom

= Normalladestrom (mA) zum Beispiel:

= Ladezeit (Std.) zum Beispiel: 170 mA

7.3 Der Betrieb des Motors

Lassen Sie den Motor in den ersten 20-30 Minuten langsam einlaufen. Die Kohlen
mussen sich erst anpassen.

Verwenden Sie fur die Einlaufphase vorzugsweise einen Akku mit lediglich 3 Zellen,
entsprechend ca. 3,6 V Betriebsspannung.

Lassen Sie den Motor nach der ersten Akkuladung ausreichend abkhlen.

Prufen Sie die AnschluRkabel. Zu diinne Kabel werden schnell heil3. Je groer die
Querschnittsflache des Kabels, desto geringer ist der Widerstand und die Verluste tiber
das Kabel.

Sorgen Sie stets fur volle Akkus.
Betreiben Sie den Motor nur mit der dafur vorgesehenen Spannung.
Lassen Sie den Motor zwischen den Fahrtzyklen gentugend abkihlen.

7.4 Wartung und Pflege des Motors

- Uberpriifen Sie regelmaRig den Abrieb der Kohlen, sofern maglich. Verbrauchte Kohlen miissen ersetzt werden, da
die Stromubertragung zum Anker sonst nicht gewahrleistet ist.

- Achten sie darauf, daf3 der Motor nicht tiberbelastet wird und dadurch tberhitzt, da die Isolierung der Wicklungen
sonst zerstort wird. Es kommt so zu einem sogenannten Wicklungsschluf3.

- Sorgen Sie dafur, daR kein Staub in das Motorgehause gelangt. Staub wirkt wie Schleifpapier bei den hohen
Drehzahlen eines Elektromotors und zerstort ihn somit. Verwenden Sie einen Motorschutz aus Gummi (SC-40)
oder aus Lexan (PG-37), passend fur alle Motoren der 540/550 Baureihe.

- Dank des geringen Innenwiderstandes liefern NiCd Akkus hohe Strdme bei geringstem Spannungsabfall.
- NiCd Akkus haben ein ausgezeichnetes Verhaltnis von Gewicht und Leistung.

- Die Abmessungen einer NiCd-Zelle betragt 43x23mm (SUB-C) und ist zugelassen fur Wettbewerbe.

- Die Zellen sind schnelladeféahig.

Fur die Kaufentscheidung sind folgende Punkte wichtig:

1. Der Akku muf3 die passende Voltzahl besitzen, z.B. 7,2V.

2. Der Akku muf3 die bedarfsgerechte Kapazitat haben, z.B. 600mAh fur Empféanger und 1700mAh als Antriebsakku
fur Elektromotoren.

3. Der Akku muf3 das passende Steckersystem haben.

4. Der konstruktive Aufbau mul3 entsprechend sein. Es gibt normale (z.B. SE) und hochlastfahige Zellen (z.B. SCR).
Allgemein kann man sagen, je teurer die Zelle, desto hoher die Belastbarkeit.

Normalladen bedeutet, dal3 der Akku mit einem Zehntel seiner Nennkapazitat geladen wird.

10

Die notige Ladezeit fur einen vollig entladenen Akku errechnet sich wie folgt:

1700 mAh x1,4 _ 14 Std.

Normalladegerat: 230V Universalladegerat Multilader 6 Best. Nr. 126-0806.

20951

19



4 )
Schnelladen bedeutet, daf? der Akku mit einem mehrfachen des Normalladestroms geladen wird.
Zum Beispiel: 170mAx20=3,4A
Die notige Ladezeit fur einen schnellgeladenen Akku errechnet sich wie folgt:
zum Beispiel:
1700 mANX14 - o 7 std. =42 Min.
3400 mA
Der maximale Ladestrom sollte 5A nicht Uberschreiten.
7.6 Das Ladegerat
Die speziellen Ladegerate arbeiten auf unterschiedliche Weise. Es gibt hauptséachlich 3 Verfahren beim Laden von
Akkus.
I. Zeitverfahren, hierbei wird der Ladevorgang, eines vorher vollig entladenen Akkus, nach einer bestimmten
Zeitspanne durch eine Schaltzeituhr beendet.
Vorteil - Das Ladegerét ist preisginstig.
Nachteile - Der Akku muf3 vorher vollig entladen werden.
- Man weifl3 nicht, ob der Akku véllig geladen wurde.
Zeitladegerate KYOSHO 12V Schnellader, Quick Charger Il Best.-Nr. 2359
hitec 12V Schnellader, CG-72 Best.-Nr. 070-0072
hitec 230V Schnellader, Automatik Best.-Nr. 122-0146
hitec 12V/230V Schnellader, Turbo 7 Best.-Nr. 126-0801
Il. Das sogenannte Delta Peak Verfahren, das es sich zunutze macht, daf3, wenn der Akku voll ist, die Spannung (V)
etwas absinkt. Diesen Punkt erkennt das Ladegerat und beendet den Ladevorgang.
Vorteile - Der Akku muf3 vorher nicht entladen werden.
- Die Akkus werden immer 100 prozentig voll geladen.
- Einfache Handhabung und Pflege des Akkus.
Nachteil - Das Ladegerét ist etwas aufwendiger.
Delta Peak Ladegerate Kyosho 12V Schnellader, FET Best.-Nr. 2246
Kyosho 12V Multi Charger Ill Best.-Nr. 72506
Kyosho 12V DC Quick Charger Il Best.-Nr. 72501
hitec 12V Schnellader CG-315 Best.-Nr. 070-0315
hitec 12V Schnellader CG-320 Best.-Nr. 070-0320
hitec 12V Schnellader CG-325 Best.-Nr. 070-0325
Topaz 230V Pocket Charger Best.-Nr. 72032
Topaz Ultra Twin Plus Best.-Nr. 090-1000
[ll. Laden mit der Temperaturmethode, hierbei wird ein Temparaturfiihler auf3en an der Zelle angebracht.
Uberschreitet die beim Laden entstehende Temperatur einen bestimmten Wert, schaltet das Ladegerat ab.
Vorteil - Die Akkus kdnnen mit hohen Strdmen richtig voll geladen werden.
Nachteile - Schwieriges Anbringen des Sensors.
- Ungenaue Uberwachung, da man die genaue Temperatur im Inneren der Zelle nicht messen kann.
- Hoher Verschleil der Zelle.
\- J
20 20951




/

8. Auf die Wartung kommt es an

® SaAubern Sie das Modell nach jedem Flug.

® Uberpriifen Sie alle beweglichen Teile auf korrekte Funktion.

® Entfernen Sie Staub aus den Gelenken und anderen bewegten Teilen.
® Entfernen Sie jegliche Feuchtigkeit aus dem Modell.

® Achten Sie auf Schaden, die beim Betrieb des Modells mdglicherweise entstanden sind.
® Trennen Sie die Akkus vom System nach dem Flugbetrieb.

® Prifen Sie stets alle beweglichen Teile auf Leichtgangigkeit.

® Priifen Sie alle Schrauben auf festen Sitz.

® Fetten Sie an den Stellen nach, wo es notwendig ist.

® Priifen Sie die Funktion der Servos und des Drehzahlstellers.

® Prifen Sie die Antriebswellen auf Beschadigungen.

® Prifen Sie die Gelenke der Gewindestangen auf korrekten Sitz.

® Prifen Sie die Rotorblatter auf Beschadigungen - defekte Blatter sofort austauschen!

Wird das Modell langere Zeit nicht benutzt, beachten Sie bitte folgende Punkte:

® Lagern Sie die Antriebsakkus an einem Ort normaler Raumtemparatur und Luftfeuchtigkeit.
® Demontieren Sie die Hauptrotorblatter.

® Achten Sie darauf, dal3 die Batterien (falls benutzt) aus dem Sender entfernt werden, weil diese sonst auslaufen
konnten.

Hinweis: Entsorgen Sie verbrauchte Stoffe und Akkus fachgerecht an entsprechender Stelle.

20951

21



/

9. Betriebsstorungen

p
Beanstandung

mogliche Ursachen

~
Abhilfe

Motor lauft nicht

AkKu ist nicht geladen

Akku ist Uberladen

Akku ist schon vor dem Flugbetrieb sehr
heil’

AnschluR3stecker haben keinen Kontakt

Empfangsanlage ist nicht eingeschaltet

Laden Sie den Akku gemaR Kapitel 7

Entladen Sie den Akku gemaf
Kapitel 7

Die Kontakte des Akkus sind kurz-
geschlossen

Uberpriifen Sie die Kontakte

Schalten Sie die RC-Anlage ein

Motor lauft nur ruckartig

Lose Kabelverbindung zwischen Akku und
Motor

Kabel am Fahrtenregler ist lose
Getriebe blockiert teilweise

Kohlen haben keinen Kontakt zum
Kollektor

Befestigen Sie die Kabel

Befestigen Sie die Kabel
Kontrollieren Sie das Getriebe

Uberpriifen Sie, ob die Kohlen
sauber nachrutschen kdnnen

Motorleistung zu gering

Getriebe blockiert teilweise

Motorritzel ist nicht im richtigen Abstand
zum Zahnrad

Timing (wenn vorhanden) falsch einge-
stellt

Fahrtenregler steuert nicht auf Vollgas

Elektronischer Fahrtenregler ist nicht
richtig eingestellt

Kontrollieren Sie das Getriebe

Stellen Sie den Abstand neu ein

Stellen Sie das Timing in Richtung 7°

Justieren Sie den Fahrtenregler neu

Stellen Sie den Regler laut Bedie-
nungsanleitung neu ein

Der Motor dreht, aber das Modell
bewegt sich nicht

Die Zahnflanken auf dem Ritzel sind
verschlissen

Das Ritzel ist nicht richtig auf der Motor-
welle festgeschraubt

Erneuern Sie das Ritzel

Schrauben Sie das Ritzel gut fest

Die Flugzeit verkurzt sich sténdig

Die Akkus sind falsch geladen worden

Der Motorwird durch ein schwergéngiges
Getriebe blockiert

Verfahren Sie gemaf Kapitel 7

Kontrollieren Sie das Getriebe

- /
Haben Sie Fragen? Unsere telefonische Hotline steht Ihnen von Montag bis Donnerstag in
der Zeit von 14.00 bis 17.30 Uhr unter der 04191-932678 zur Verfligung! Sie erreichen die Hotline auch
per e-mail unter hotline@kyosho.de!
\- J
22 20951




p
10. Hinweise zur Bedienung

( Reaktion des Hubschraubers Belegung der Steuer- Reaktion des Hubschraubers

kniippel (Mode 1)

Gas/Pitch Steuerung

Die Drehzahl des Motors und der Pitch (Blattanstell-
winkel) vermindern sich. Der Hubschrauber verliert
an Haéhe.

Die Drehzahl des Motors und der Pitch (Blattanstell-
winkel) erhéhen sich: Der Hubschrauber hebt ab.

@ Fliegt vorwarts
@ Hubschrauber verliert etwas an Hohe

@ Fliegt rickwarts
@ Hubschrauber gewinnt etwas an Hohe

Durch &ndern des Anstellwinkels des Heckrotors
dreht sich der Hubschrauber rechts herum.

Durch dndern des Anstellwinkels des Heckrotors
dreht sich der Hubschrauber links herum.

Rechts

\.

Zu Ihrer Sicherheit beachten Sie bitte folgende Punkte fiir den Betrieb des Modells:

@ Unerfahrene Piloten soliten immer Unterstiitzung von erfahrenen Piloten in Anspruch nehmen, da ein schlecht oder falsch eingestellies Modell
schnell auier Kontrolle geraten kann.
@ Ziehen Sie den Gasknippel nur langsam nach oben. Das gibt Innen mehr Kontrolle und Ruhe beim Aufsteigen des Modells.

So schalten Sie die R/C-Anlage richtig ein:

1. Ziehen Sie den Gaskniippel des Senders vollsténdig nach unten.
2. Schalten Sie den Sender ein.

3. Schalten Sie den Empfanger ein.

So schalten Sie die R/C-Anlage richtig aus:

1. Stoppen Sie den Motor.

2. Schalten Sie den Empfénger aus.
3. Schalten Sie den Sender aus.

20951

23



Uberpriifen der R/C-Funktionen

@ Die Motordrehzahl und der Pitch werden vermindert.

@ Die Motordrehzahl und der Pitch werden erhoht, der Hauptrotor
dreht schneller.
@ Die Taumelscheibe neigt sich nach rechts - der Hubschrauber rolit nach rechts.

@ Die Taumelscheibe neigt sich nach links - der Hubschrauber rolit nach links.

@ Die Taumelscheibe neigt sich nach hinten, der Hubschrauber fliegt riickwiéirts.
@ Die Taumelscheibe neigt sich nach vorne, der Hubschrauber fliegt vorwdérts.

@ Der Hubschrauber dreht sich rechts herum.
@ Der Hubschrauber dreht sich links herum.

Einstellung des
Blattspurlaufs

Die Einstellung des Blattspurlaufs dient dazu, den Pitchwinkel fiir
beide Blatter gleich einzustellen. Dadurch werden stérende
Vibrationen verhindert und ein ruhiger Lauf des Hubschraubers
garantiert.

1. Bewegen Sie den Gas/Pitchkniippel langsam nach oben.
Sehen Sie sich die Blétter von der Seite an und achten Sie
darauf, ob der Blattlauf gleich ist, oder ob die Blétter auf unter-
schiedlichen Ebenen laufen.

2. Laufen beide Blétter in einer Ebene@ , sind keine
weiteren Einstellungen erforderlich.

Laufen beide Blétter auf unterschiedlichen Ebenen, muBd
der Blattspurlauf eingestelit werden (siehe 3.)

3. Lauft das Blatt ohne den Aufkleber unter dem anderen (von
der Seite gesehen), drehen Sie die Kugelpfanne eine halbe
Umdrehung rechts herum.

L&uft das Blatt ohne Aufkleber hoher als das ohne Aufkleber,
drehen Sie die Kugelpfanne eine halbe Umdrehung links
herum.

Pitchanlenkstange

Verfahren Sie so, bis beide Blitter auf einer Héhe laufen
(siehe (B)).

Halten Sie immer ausreichenden Sicherheitsabstand! Pitchwinkel erhhen

24

20951




Die Einstellung der Trimmregler

F- Korrigieren Sie jegliches Abkippen, Rollen oder Nicken
IS des Hubschraubers mit den Trimmreglern.

Wichtig fir die Grundeinstellung ist, da der Hubschrauber bei Neutral-
'_;4' stellung der Kniippel gerade aufsteigt, ohne in eine Richtung abzukippen. .

Sollte der Hubschrauber jedoch in eine oder mehrere Richtungen abkip-

pen, verdndern Sie die Trimmregler der entsprechenden Kandle. \ ®

Q+—1>9Q

—> 0

F. Fliegen Sie den Hubschrauber zum Einstellen und
S Uben nur bei sehr wenig oder gar keinem Wind.

Schwebeflug Teil 1 Wind

e NG
s
N

Beachten Sie bitte folgende Hinweise vor dem ersten Schwebe-
flug. Es wird lhnen helfen, daR Modell schnell und sicher zu
kontrollieren.

1. Drehen Sie den Hubschrauber in den Wind.

2. Achten Sie ausschlielich auf die Nase des Hubschraubers, nicht
auf das Heck.

3. Bei der Landung beriihrt der Hubschrauber den Boden als erstes
mit dem vorderen Teil. Achten Sie darauf, daR der Hubschrauber
nicht mit dem Heck zuerst aufkommt, da sonst der Hauptrotor oder
das Heckrohr beschadigt werden kénnten. -

20951




Ve

Schwebeflug Teil 2

Schwebeflug bedeutet eine konstante Steuerung und
Nachregulierung des Hubschraubers. Uben Sie solange
den Schwebeflug, bis Sie ihn beherschen.

1. Drehen Sie den Hubschrauber in den Wind. Stellen Sie
sich hinter das Modell. Geben Sie etwas Gas am
Knuppel, bis der Hubschrauber ca. 5 - 10cm abhebt.
Nehmen Sie das Gas wieder weg und landen Sie ihn
dann sofort wieder.

2. Uben Sie dies solange, bis Sie sich zutrauen, den
Hubschrauber ein Stiick hoher steigen zu lassen. Als
nichstes versuchen Sie dann, das Modell ein Stiick
entfernt von dem Punkt zu landen, von wo aus Sie
gestartet sind.

3. Wenn Sie diese Ubungen beherschen, kénnen Sie mit
dem stationdren Schwebeflug fortfahren. Sie missen

stéindig das Modell beobachten und sehen, in welche
Richtung es abkippt und dann sofort gegensteuern.

Schwebeflug Teil 3

Wenn Sie den Schwebeflug beherschen, fahren Sie fort mit diesen Ubungen. Als
Vorbereitung, um auch in gréReren Héhen zu fliegen.

® Waagerechter , SRR
Schwebeflug. .

Vorn ( D Rechts \

® Schwebeflug von der Seite. -
"

T

® Schwebeflug von vorne.

S~

26

20951



Fliegen in gréBeren Hohen

Fliegen Sie den Hubschrauber nicht zu schnell, wenn Sie anfangen, in
gréleren Héhen Kurven zu fliegen.

1. Rollen Sie das Modell etwas nach rechts. Benutzen Sie dazu die
Rollfunktion. ’

2. Ziehen Sie den Hubschrauber etwas hoch und drehen Sie ihn mit dem
Heckrotor nach rechts.

3. Bringen Sie den Nick- und Heckrotorkntippel in Neutralstellung. Ziehen
Sie mit dem Rollkniippel den Hubschrauber wieder in die horizontale
Flugposition.

- Fiir die Linkskurve miissen Sie den Roll- und Heckrotorkniippel in die
entgegengesetzte Richtung bewegen.

- Denken Sie daran, nicht zu schnell in die Kurve zu fliegen, da Sie dann
auch um so schneller reagieren mussen.

- Achten Sie darauf, wenn Sie in oder aus dem Wind drehen, die Hohe des
Modells zu korrigieren.

o ﬁ)

A\

Niedrige

Wind |:>Drehzahl
Hohe Drehzahl <::)Wind

y

Das Landen

® L anden Sie das Modell stets gegen den Wind.

@ Normale Landung:

Ziehen Sie den Gas/Pitch- »”
kniippel ganz nach unten.

. - — .
Ziehen Sie den Gas/ l‘ % \>
Pitchkniippel langsam

nach unten.

F";';\/& , Ziehen Sie den Gas/Pitch-
kniippel ein wenig nach

oben.

Hat das Modell eine zu hohe Geschwin- — o iTT=E e e Driicken Sie den Gas/Pitchknippel voll
digkeit, ziehen Sie den Nickknippel

7 /\‘/ nach vorne, damit das Modell zum
kurzzeitig, damit das Modell zum Hovern ,4 Hovern und anschlieRendem Landen

und anschlieBendem Landen kommt. - ' kommt.

Autorotation ist eine sichere Art das Modell zu landen, wenn der Motor nicht mehr funktioniert. Félit der
Motor im Flug aus, fillt der Hubschrauber sehr schnell. Warnen Sie eventuell umstehende Personen.

® Autorotationslandung: “:@;;;\;Q

1
1
1
1
|
1
i
t
i
'
I
:
G d e : \ Halten Sie das Modell
egenwin ' < /’—;:( in horizontaler Fluglage.
] S
) {4 ';==@ : £

! e T

- :
1
i
1]
:
:
1
i
1
1

20951

27



11. Zu lhrer Sicherheit

KYOSHO Deutschland GmbH

Allgemeine Gebrauchsanweisungen fuir Modelle mit Elektroantrieb

® Verwenden Sie das fertige Modell ausschlief3lich gemaf seiner vorgesehenen Bestimmung.

® Montieren Sie das Modell grundséatzlich nur nach der Bauanleitung zusammen und nehmen Sie keine Umbauten
vor, sofern Sie keine entsprechenden Fachkentnisse besitzen.

® Beachten Sie hierzu die Gebrauchsanweisung anderweitig zur Anwendung kommender
Komponenten (z.B. Fernsteuerungsanleitung).

® Die Inbetriebnahme ist nicht eher gestattet, bis das Modell laut beiliegender Bauanleitung komplett montiert ist.

® Uberprifen Sie vor der Inbetriebnahme des Modelles die Funktionssicherheit laut Checkliste und benutzen Sie
einen Frequenzkanal, der nicht bereits von anderen Modellsportlern belegt ist oder diese stort.

@ Betreiben Sie das Modell nur dort, wo keinerlei Personen, Tiere oder Giter zu Schaden kommen kdnnen. Handeln
Sie eigenverantwortlich und Uberprifen Sie das gewahlte Gelande vor Inbetriebnahme des Modells auf seine
Eignung.

® Stoppen Sie das Modell unverziiglich bei einer Stérung und beseitigen Sie sofort die Ursache, falls Sie keine
Kontrolle mehr Uber das Modell haben.

® Berlhren Sie keine rotierenden und/oder heif3en Motorteile wahrend des Betriebes oder der Abkiihlphase.
® Warten Sie Ihr Modell regelmé&Rig und ersetzen Sie Verschleiliteile, um einen sicheren Betrieb zu gewéahrleisten.

® Schuitzen Sie sich vor eventuellen Verletzungen, da das Modell funktionsbedingt scharfe Kanten und hervorstehen-
de Teile haben kann.

® Bedenken Sie, daf? Kunststoffteile bei niedrigen Auf3entemperaturen in lhrer Schlagzahigkeit nachlassen konnen,
daf3 heil3t, die Belastungsfahigkeit sinkt.

® Sofern Sie nicht Uber ausreichende Kentnisse im Umgang mit Funktionsmodellen verfligen, wenden Sie sich an
einen erfahrenen Modellsportler oder Modellbauclub.

® Schitzen Sie sich bei Testlaufen vor, eventuell durch rotierende Teile, aufgewirbeltem Schmutz bzw. Steinchen.
® Schitzen Sie alle elektrischen Komponenten vor Wasser und Fremdkdrpern.

® Sorgen Sie daftr, dal3 der Motor nicht Uberlastet oder blockiert wird.

® | assen Sie den Motor nach dem Betrieb ausreichend abkihlen.

® Laden und entladen Sie lhre Akkus sorgféltig und achten Sie darauf, daf’ die Akkus und AnschluR3kabel keinerlei
Beschadigungen aufweisen.

® Schlie3en Sie den Akku niemals "kurz" durch Zusammenfiihren des Plus- und Minuspols.
® Verlegen Sie die Kabel im und am Modell so, daf? diese nicht in oder an rotierende oder hei3e Teile geraten.
® Stellen Sie sicher, daf3 der Fahrtenregler ungehindert funktionieren kann.

® CE-Zertifizierung fur Elektromotor; Angewandte Normen: EN 50081-1, IEC 1000-4-2, IEC 1000-4-3, EN 50082-1

28

20951



Viele der unten angefiihrten Sicherheitsratschlage werden lhnen bekannt vorkommen oder sind eine Selbstverstandlichkeit fur Sie. Wir mochten
Sie dennoch ausdricklich darauf hinweisen, da? Modelle keine Spielzeuge sind und bei leichtsinnigem Handeln erheblichen Schaden anrichten
kénnen. Sie kénnen sich und lhre Mitblrger dadurch in erhebliche Gefahr bringen! Achten Sie auf absolute Kompatibilitat aller miteinander
eingesetzten Komponenten. Dies gilt insbesondere fir das Mischen von Komponenten verschiedener Hersteller bei der Fernlenkan-
lage!

Waéhlen Sie fiir den Betrieb lhres Modells einen geeigneten Platz. Uberfliegen Sie keine Autos oder Zuschauer mit lhrem Modell. Fliegen Sie
nicht in der Nahe von Hochspannungsleitungen. Beachten Sie bei Schiffen die Stromung des Gewassers. Fahren Sie niemals in der Néhe von
Schleusen oder Hafen, fahren Sie nicht in Naturschutzgebieten. Gerat Ihr Schiffsmodell auRBer Kontrolle, schwimmen Sie nicht hinterher!
Lassen Sie |hr Fahrzeugmodell nicht auf 6ffentlichen Stral3en fahren, Sie gefahrden sich und den StralRenverkehr! Geféahrden Sie niemals mit
lhrem Modell Menschen oder Tiere. Bedenken Sie immer daR ein Modell auch ohne Ihr Verschulden auf3er Kontrolle geraten kann!

Treibstoff fir Modellmotoren von Kindern fernhalten! Der Treibstoff enthalt Methanol und Nitromethan, bei Verschlucken kann dies zu Blindheit
und dauerhaften Gesundheitsschaden fuhren. Wird Treibstoff versehentlich doch verschluckt, suchen Sie sofort einen Arzt auf und nehmen Sie
eine Probe von dem Treibstoff mit! Gelangt Treibstoff in die Augen, diese sofort mit viel Wasser ausspuilen. Suchen Sie auch hier sofort einen
Arzt auf und nehmen Sie eine Probe von dem Treibstoff mit! Lagern Sie Treibstoff niemals in der Sonne, Explosionsgefahr!

Uberpriifen Sie stets Ihre Akkus, bevor Sie Ihr Modell betreiben. Im Zweifelsfall die Akkus nachladen! Verbinden Sie niemals (!) die beiden Pole
eines Akkus ohne einen Verbraucher dazwischen, Sie verursachen damit einen KURZSCHLUR! Werfen Sie Akkus niemals ins Feuer, Explosi-
onsgefahr! Beachten Sie, daf3 Elektro- und Verbrennungsmotoren beim Betrieb sehr hei3 werden kénnen, Verbrennungsgefahr!

EP vy s VSV

:

Sorgen Sie stets fiir die Betriebssicherheit Inres Modells. Bedenken Sie bitte, daR ausschlieBlich Sie dafiir verantwortlich sind! Uberpriifen Sie
regelmaRig alle Schrauben auf festen Sitz! Fassen Sie niemals in sich bewegende Antriebsteile, Verletzungsgefahr!

20951 29




.

/

12. Ersatzteile

So einfach finden Sie die Bestellnummer fir ein Ersatzteil:
Wir wahlen als Beispiel das Bauteil Nr. 83) (Karosseriebefestigung)

Bestellnummer aus der Explosionszeichnung:

Ausschnitt aus einer Explosionszeichnung

1

In diesem Fall hat das Ersatzteilpack die Bestellnummer
SM-41.

(9, GIx2 SM-31 Oberer Querlenker
Gesuchtes Teil @ 1 x2 SM-41 Karosseriebefestigung

Bestellnummer aus der Baustufe:

L inks
markiert.

Ausschnitt aus einer Baustufe

1

Sie merken sich jetzt diese Bauteilnummer 33 und
schlagen die Ersatzteilliste auf. Jetzt suchen Sie in der
Spalte Bauteilnummern die Teile Nr. 33. Schauen Sie
nun in der nachsten Spalte nach der Bestellnummer. Im

Beispiel ist es die Bestellnummer SM-41.

Ausschnitt aus der Ersatzteilliste

R echts
markiert.

" Schrauben Sie,
nach dem Einbau
der Teile, die

2, SChrauben wieder

nummern nummern

Bauteil- Bestell- Bezeichnung ]

Gesuchte Bestellnummer

® Bestellen Sie ausschlie3lich mit dieser Bestellnummer das Ersatzteilpack bei Ihrem Kyosho Fachhandler.

® Wir haben verschiedene Teile zu Ersatzteilpacks zusammengefal3t. Aus der Spalte Bauteilnummern ist ersichtlich,

welche Teile das Ersatzteilpack enthélt.

® |hr Kyosho Fachhandler hat die Teile in der Regel vorrétig oder wird sie Ihnen innerhalb kurzer Zeit liefern.

Hinweis: Wir liefern ausschlief3lich an den Fachhandel. Bitte sehen Sie von Anfragen oder Bestellungen direkt an uns ab!

J

30

20951



12.1 Ersatzteilverzeichnis

13. Tuningteile

[ - . N\ ~N
Bauteil- Bestell-  [Bezeichnung Bestell- Bezeichnung
nummern nummern nummern
3 x2 EH-02 Stabipaddel EH-72 Rotorblattwaage, klein
4 x2 EH-03A Stabistellringe . o
. EH-73 Pichgleithilse
5 x2 EH-04 Stabistange N
EH-83 Hauptrotorblatter, Holz
16 x2 EH-09 Kugellager 4x10x4 mm :
. EH-92 Trainergestell
17A x1;18-21 x2 EH-10A Mischhebel L
EH-104 Servohalter fir Mini-Servos
22,23 x2 EH-11 Hebel .
. EH-114 Motorritzel 14 Z
25 x1 EH-12 Taumelscheibe .
. EH-116 Motorritzel 16 Z
28 x2 EH-15 Hauptrotorblatter .
EH-120 Trainergestell No. 2
29 x1 EH-16 Kugellager 7x14x5 mm . N
. H-3220 Markierungsband fur Spurlauf
30 x1 EH-17 Stellring
31.33. 35 X1 EH-18 Pitchaleithiilse Z-1002 Heckrohr aus Kohlefaser
ROUNS g Z-1004 Hauptrotorwelle, Alu, extraleicht
27 x10 EH-20 Kugelpfannen . .
. Z-1005 Riemenrad, Alu, extraleicht
39 x1 EH-22 Nickhebel . .
Z-1006 Riemenrad, Alu, extraleicht
42,43 x2 EH-24 Kugel 4,8 mm .
51 xo EH-26 Hebelwelle Z-1012 Tuning-Rotorkopf
X ) N Z-8006 Vibrationsschutz fiir RC-Anlage
48,100 x1; 46, 47 x2 EH-27 Riemenrader
. 2161 Rotorblattwaage, grof3
50 x1 EH-29 Riemenradwelle .
. 2162 Trainerpodest
56A x1 EH-32A Chassis \ )
57 x1 EH-33 Ritzel 32dp, 16Z
58 x1 EH-34 Hauptzahnrad
59 x1 EH-35 Getriebezahnrad
61 x1 EH-36 Getriebewelle
62 x1 EH-37 Kugellager 7x14x3,5 mm
64 x1 EH-39 Freilauflager
88, 89 x2 EH-41 Heckrotorblatthalter
90 x1; 117 x2 EH-42 Heckrotornabe
91 x2 EH-43 Kugellager 3x6x2,5 mm
92 x2 EH-44 Heckrotorblatter
93 x10 EH-45 Kugelpfannen
94 x1 EH-46 Heckrotorhebel
95, 96, 97, 113 x1 EH-47 Heckrotor Pitcheinheit
98, 99 x1 EH-48 Heckrotorgehduse
101, 102 x1 EH-49 Heckrotoranlenkhebel
104 x1 EH-50 Heckrohr
105 x1 EH-51 Zahnriemen
106, 107, 115, 116 x1 EH-54 Heckrotoranlenkung
114 x1 EH-64 Heckrotorwelle
34A x1 EH-66A Rotorwelle
151 x2; 152 x4 EH-94 Blatthalter
157, 158A, 160, 162, EH-95A Servohalter
164, 167 x1
40, 156 x1;41 x2 EH-96 Nickhebel
154, 155 x1 EH-97 Hauptrahmen
170 x1 EH-98 Chassis
172 x1 EH-99 Motorbefestigung
24, 153A, 168A, EH-103A Anlenkgestange
169A x1; 27 x3
206 x1 EH-115 Motorritzel 152
238, 247 x1; 251 x2 EH-121 Rotorkopf Zentralstiick
239 - 241, 251 x2 EH-122 Stabihebel
228 x1;230 x2; Z-1012-04 Blattlagerwelle
229 x2 Z-1012-05 O-Ring 4x8x2,5 mm
231 x1;43,243 x2; | Z-1012-06 | Stabiwippe
235 - 237 x2 Z-1012-09 | Anlenkgesténge
111 x2 H-3072 Doppelseitiges Klebeband
49 x2 1903 Kugellager 4x8x3 mm
255 x1 70975 E-Motor K-Speed Heli
x2 70553-07 Silberkohlen fur Motor
63 x1 96890 Freilauflager
N\ J
20951 31




20951

0z-HI()

R
,

60-2L0+Zz()

VEO-H3

©
N 60-210LZ() _

/" e02l0iZ
: 2z1-H3
02-H3
% 0zHI0) |
I
N 12L-HT
, VOL-H3 )
A | et ~ 90-2101Z @y
@ // wwg
/ wwg Xz

o)
%‘w

~

om.Im./m
NNF-Im_. -
N

ON)

moWWQ
N

60r2101Z -
&@Im /
- ©

It
G0-2104Z / .
wwg'z vo-NSFNO/W@\\ﬁ_-E
v6-H3 () /@ .
m/ 1eL-HaO)

Ch 0z-H3O)
© <

60-210+2()
wwg'e
wwg X 9'¢

WwgL X 9'g @/
0z-H3(O)

L

14. Explosionszeichnungen

AN
™




33

h, & wwpxg

SLIHI @) 1.&%

86-H3 (1)

7 vee-HI @

B\ 9e-Ha (9 @Nﬁ&
LEHI @ €061 6

Ge-H3 69

er.ci x9'g J@N&
vS6-HI @) _iw/\/\
Z

—
o]
[*2]
o
AN




14. Explosionszeichnungen

wwol x9'¢e

wwg xg

20951

<
(90}



20951

15. Garantiebedingungen DSHD
THE FINEST RADIO CONTROL MoDELs ®

1. Die KYOSHO Deutschland GmbH leistet gemaf den jeweiligen gesetzlichen Bestimmungen eine Garantie
auf KYOSHO Original-Baukésten.

2. Die Garantie beginnt mit dem Tag des Kaufes bei Ihrem autorisierten KYOSHO-Fachhandler. Sie wird in der
Form geleistet, dal3 nach MalRgabe der KYOSHO Deutschland GmbH Service Abteilung Teile, die nachweislich
aufgrund von Fabrikations- oder Materialfehlern defekt sind, ausgetauscht oder repariert werden. Eine Garantie-
verlangerung entsteht dadurch nicht. Austauschteile gehen in das Eigentum der KYOSHO Deutschland GmbH
Uber. Die Garantieleistung erfolgt ausschlief3lich gegen Vorlage und nach Priifung des beanstandeten Modells
oder Bauteils. Durch diese Garantie werden weitergehende Anspriiche gegen die KYOSHO Deutschland GmbH,
insbesondere solche auf Wandlung, Minderung oder Schadensersatz, nicht begriindet.

3. Kostenlos wird in diesen Fallen jegliches Material geliefert. Falls das Gerat zum Zwecke der Prifung und
Reparatur transportiert wird, geschieht dies auf Gefahr und Kosten des Absenders.

4. Ausgenommen von der Garantieleistung sind:

a) Schaden und Verluste, die durch das Gerat oder dessen Gebrauch entstehen sowie Schaden, die auf
lokale Verhaltnisse, Fehler bei der Montage durch den Kunden oder Schaden, die auf unzulassiges Zube-
hor etc. zurtickzufuhren sind.

b) Schéaden durch Eingriffe von Personen, die nicht von der KYOSHO Deutschland GmbH zu Serviceleistun-
gen autorisiert wurden.

c) Modelle, die nicht als Deutschland Exklusiv Modelle gekennzeichnet sind bzw. nicht als Deutschland Exklu-
siv Baukasten gekauft wurden.

d) Schaden, die durch Nichtbeachtung der Bauanleitung und der Bedienungsanleitung oder durch fahrlassige
Behandlung sowie durch Mif3brauch entstanden sind.

e) Verschlei3teile wie Reifen, Felgen, Lager, Gluhkerzen, Lackierungen etc.

5. Garantieanspriche sind unverziglich nach Feststellung eines Material- oder Herstellungsfehlers bei einem
autorisierten KYOSHO-Fachhandler geltend zu machen. Defekte, die auf eine Verzdgerung der Garantie-
inanspruchnahme zuriickzufihren sind, unterliegen nicht der Garantiepflicht. Die Garantieleistungen werden
ausschlielich von der KYOSHO Deutschland GmbH Service-Abteilung vorgenommen. Die Garantie bezieht
sich auf den Erstkaufer und ist nicht tUbertragbar.

6. Als Garantiebeleg gilt der Verkaufsbeleg, auf dem der Modelltyp mit der Bestellnummer vom Fachhéndler zu
vermerken ist. Die Garantie wird nur dann wirksam, wenn der Verkaufsbeleg mit Stempel, Datum und Unter-
schrift des autorisierten KYOSHO-Fachhandlers gegengezeichnet ist.

7. Der Garantieanspruch entfallt automatisch, wenn das Modell baulich verandert oder zweckentfremdet ver-
wendet wurde. Desgleichen besteht grundsétzlich keine Garantiepflicht fur Tuning- und Anbauteile, die nicht aus
dem KYOSHO Lieferprogramm stammen oder nicht von der KYOSHO Deutschland GmbH usdriicklich als zu-
lassiges Zubehor deklariert worden sind. Es obliegt dem Kaufer, sich bei seinem autorisierten KYOSHO-Fach-
handler diesbeziiglich zu informieren.

Diese Garantie besteht zusatzlich und beeintrachtigt in keiner Weise gesetzliche oder andere Rechte von End-
verbrauchern.

Stand: August 2001

35



y THE FINEST RADIO CONTROL MODELS ®

Das breite Sortiment im Modellsport

Fahrzeuge mit Elektromotor
Fahrzeuge mit Verbrennungsmotor
Flugmodelle mit Elektromotor
Flugmodelle mit Verbrennungsmotor
Helicopter mit Elektromotor
Helicopter mit Verbrennungsmotor
Schiffe mit Elektromotor
Schiffe mit Verbrennungsmotor

Segelboote

Best.-Nr. 20951
10/01
Printed in Germany
Copyright by KYOSHO Deutschland GmbH ¢ DE-24568 Kaltenkirchen

Technische Anderungen sind ohne vorherige Ankiindigungen méglich! Jeder Nachdruck,
auch auszugsweise, bedarf unserer ausdricklichen, schriftlichen Genehmigung.

KYOSHO Deutschland GmbH ¢ Nikolaus-Otto-Str. 4 « DE-24568 Kaltenkirchen
Info-Hotline: 04191-932678 « e-mail: hotline@kyosho.de « www.kyosho.de




